Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 9/2016

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
a (o) Sr. José Messias de Souza,
dando outras providências.

Autoria: Vereador Giovanni Bonfim

EDSON CARLOS BORTOLUCCI JUNIOR, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao Sr. José Messias de Souza.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Giovanni

Bonfim.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de junho de 2016.

________________________
Giovanni Bonfim

Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

José Messias de Souza, nascido em 10 de maio de 1964, na
Cidade de Santa Maria do Salto, Vale do Jequitinhonha - MG. O sétimo filho da
Numerosa família de nove irmãos.

Aos vinte e quatro anos de idade sua família, seu pai Derci de

Souza e sua mãe Joana Moreira Souza, mudou para Santa Bárbara D`oeste
onde estabeleceu residência permanente.

José Messias Estudou teologia na Faculdade de Campinas, onde

fez outros cincos seminários de aperfeiçoamento Teológico por Universidades
Americanas.

No ano 2000 vai morar em Portugal, onde permaneceu como

missionário evangélico, professor de Religião e trabalhava com arqueologia
estudando as invasões romanas naquele pais. De 2001 a 2011 passou a residir
na Inglaterra, onde exerceu vários trabalhos como Ministro de Religião
professor de ensinos religiosos em instituições britânicas e latinas. Mas o seu
sangue barbarense fazia com que todos os anos viesse a, Santa Barbara
d’Oeste.

José Messias é um professor na rede estadual de ensino, escritor

e compartilha seus conhecimentos através de conferencias internacionais e
nacionais, dedica tempo a educação a jovens carentes de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de junho de 2.016.

__________________
Giovanni Bonfim

Vereador